
Terça-feira, 03 de Dezem
bro de 2019, 65, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/75/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Dezembro de 2019 - Edição: 65 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 3 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Dezembro de 2019 - Edição: 65 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.000 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019  

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE CONCESSÃO
DAS GRATIFICAÇÕES QUE MENCIONA AOS SERVIDORES DO
QUADRO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO
DE ARRAIAL DO CABO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de
suas atribuições conferidas pela legislação em vigor,
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo TCE-RJ
nº 221.703-2/19;
CONSIDERANDO  o  contínuo  chamamento  dos  aprovados  no
Concurso Público nº 01/2015, homologado por meio dos Decretos nº
2.314, de 30 de junho de 2016, e nº 2.356, de 8 de dezembro de
2016, e prorrogado pelo Decreto nº 2.685, de 15 de junho de 2018;
CONSIDERANDO  os  arts.  121  a  123  da  Lei  nº  768,  de  7  de
dezembro de 1992 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Arraial  do  Cabo,  que  dispõem sobre  a  Gratificação  por  Exercício  de
Serviços Extraordinários;
CONSIDERANDO a Lei nº 2.117, de 25 de julho de 2018, que criou a
Gratificação  de  Plantão  Extra  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde;  
CONSIDERANDO  que conforme prevê a Constituição Federal,  em
seu art. 37, IX, a contratação temporária de servidores será realizada
para  atender  a  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse
público,

DECRETA:
Artigo 1º  -  Ficam suspensas,  temporariamente,  as concessões e
pagamentos da Gratificação por Exercício de Serviços Extraordinários
e  da  Gratificação  de  Plantão  Extra  aos  servidores  do  Quadro  de
Pessoal  do  Poder  Executivo  do  Município  de  Arraial  do  Cabo.
Parágrafo Único  - Em casos excepcionais, a realização de horas
extraordinárias  será  antecedida  de  autorização  do  Prefeito  e  se
destinará a garantir a prestação de serviços essenciais à população.
Artigo 2º - Fica determinada a redução em 20% (vinte por cento) do
quantitativo  de  pessoal  contratado  por  tempo  determinado  dos
Órgãos da Administração Pública Municipal.
Parágrafo  Único  -  Os  Secretários  Municipais  deverão,
imediatamente, proceder a dispensa dos servidores e comunicar à
Secretaria Municipal de Administração.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos desde 1º de dezembro de 2019.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.799/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/11/19, Douglas de Oliveira
Cruz,  do  cargo  em comissão  de  Gestor-Geral  Administrativo,
Padrão CC4, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.800/19

Exonerar,  com efeito a contar de 30/11/19, Daniel Carvalho de
Souza, do cargo em comissão de Diretor-Geral de Documentos,
Padrão CC5, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.801/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/11/19, José Marcos Vieira, do
cargo em comissão de Gerente-Geral da Consultoria Municipal
de Longevidade e Envelhecimento Humano, Padrão CC10, do
Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.802/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/11/19,  Rafael  Mendes
Martins, do cargo em comissão de Coordenador de Programas
para a Pessoa Idosa, Padrão CC11, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Dezembro de 2019 - Edição: 65 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

PORTARIA Nº 1.803/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/11/19, Myrelle Macedo Faria
Silva, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gabinete,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal do Ambiente.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.804/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 30/11/19,  Marcelo Hauila,  do
cargo  em  comissão  de  Diretor  Operacional,  Padrão  CC12,  da
Secretaria Municipal do Ambiente.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.805/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/11/19, Aline Mota Soares, do
cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de  Documentos,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.807/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/11/19, Luiz Cláudio Gomes
Marcello,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.808/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/12/19,  Cleiton  Viana  dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
Administrativo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Governo,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.809/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/11/19,  Daniel  Estêvão
Miranda de Carvalho, do cargo em comissão de Supervisor de
Controle de Combustível, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de
Governo.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.810/19

Nomear, com efeito a contar de 01/12/19, Marcos Vander da Silva,
para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Controle de
Combustível,  Padrão CC14,  da Secretaria Municipal  de Governo,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.811/19

Conceder  a  servidora  Mariná  da  Conceição  Monica  Mattos,
Guarda  Municipal,  matrícula  nº  8.551,  admitida  em  17/01/2001,
Licença Prêmio, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar a partir de
02/12/19  e  com  término  em  31/12/19,  conforme  Processo
Administrativo  nº  1082/17.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.812/19

Conceder a servidora Jacileia Ramos Cavalcanti, Guarda Municipal,
matrícula nº 7.897, admitida em 29/01/2001, Licença Prêmio, pelo
período de 30 (trinta) dias,  a contar a partir  de 02/12/19 e com
término em 31/12/19, conforme Processo Administrativo nº 1915/14.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.813/19



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 03 de Dezembro de 2019 - Edição: 65 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Exonerar, com efeito a contar de 30/11/19, Juliano Santiago de
Jesus  Andrade  Silva,  do  cargo  em  comissão  de  Assistente
Operacional de Mídia, Padrão CC17, da Subunidade Administrativa
de Comunicação.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.814/19

Nomear, com efeito a contar de 01/12/19, Valdomiro Pereira, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assistente  Operacional  de
Mídia, Padrão CC17, da Subunidade Administrativa de Comunicação,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.815/19

Conceder  a  servidora  Nilceia  Pinheiro  de  Souza  Pereira,
merendeira, matrícula nº 8.677, admitida em 01/03/2001, Licença
por motivo de doença em pessoa da família, pelo período de
100 (cem) dias, a contar a partir de 24/10/19 e com término em
01/02/20, conforme processo administrativo nº 6386/19.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.816/19

Conceder a servidora Ana Paula da Silva Góes,  Professor  “A”,
matrícula nº 7.156, admitida em 15/01/1995, Licença por motivo
de doença em pessoa da família, pelo período de 07 (sete) dias, a
contar a partir de 03/09/19 e com término em 09/09/19, conforme
processo administrativo nº 5821/19.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.817/19

Conceder a servidora Meire Kely da Silva Pimentel, Inspetor de
Alunos, matrícula nº 8.614, admitida em 01/03/2001, Licença por
motivo de doença em pessoa da família,  pelo período de 60
(sessenta) dias, a contar a partir de 12/09/19 e com término em
10/11/19, conforme processo administrativo nº 5655/19.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2019 - PROCESSO Nº
2734/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/19 - PROCESSO 2734/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  BELABRU  Comércio  e  Serviços  em  Transporte  e
Trânsito
CNPJ: 03.353.258/0001-60
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotivo Sedan motor 1.0
para atender às necessidades da unidade CRAS Amado Julião, no
Município de Arraial do Cabo/RJ
VALOR R$ 53.400,00 (Cinquenta e três mil, quatrocentos reais)
DATA DO CONTRATO: 11/11/2019
VALIDADE: 12 (doze) meses  
FUNDAMENTAÇÃO:  Com  base  na  Lei  Federal  10.520/02,  pelo
Decreto Municipal 2.619/18, com aplicação subsidiária  da Lei Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Matheus de Melo Britto

Arraial do Cabo, 02 de dezembro 2019
Ayron Pinto Freixo

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos

 
 
 


		2019-12-03T15:41:25-0300




